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“ Ir Petras išli
pęs iš laivelio, ė- 
jo viršum van
dens, kad ateitų 
pas Jėzų. Bet, 
pamatęs vėjo 
smarkumą, išsi
gando ir, pradė
jęs skęsti, sušu
ko, sakydamas: 
Viešpatie, gelbėk 
mane! Jėzus, to
lydžio ištiesęs 
ranką nutvėrė jį 
ir tarė: Žmogau 
menko tikėjimo, 
kam abejojai?” 
(Mato 14, 29-32)
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VIII SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.
EVANGELIJA LEKCIJA

Luko 16, 1—9 Rom. 8, 12—17

ANUO metu Jėzus pasakė savo 
mokiniams šitą prilyginimą: 
Buvo vienas turtingas žmo

gus. Jis turėjo užvaizdą. Tas bu
vo jam apskųstas, kaip kad būtų 
išaikvojęs jo lobį. Todėl jis ipiasi- 
šaukė jį ir jam tarė: Ką tai gird
žiu apie tave? Duok apyskaitą už- 
veizdavimo, nes jau nebegali to
liau būti užvaizdu. Užvaizdas gi 
pats sau vienas sakė: Ką veiksiu, 
kad mano valdovas atima iš ma
nęs užveizdavimą? kasti neįsten
giu, elgetauti gūdžiuos. Žinau, ką 
darysiu, kad žmonės mane priim
tų į savo namus, kuomet būsiu at
statytas nuo užveizdavimo. Taigi 
jis suvadino savo valdovo skoli
ninkus vieną po kito ir sakė pir
majam: Kiek tu esi skolingas ma
no valdovui. Tas atsakė: Šimtą 
statinių aliejaus. Jiis jam tarė: 
Imk savo raštą, greitai sėskis ir 
rašyk: penkias dešimtis. Po to jis 
tarė kitam: Tu gi kiek esi sko
lingas? Tas jam pasakė: Šimtą 
saikų kviečių. Jis jam tarė: Imk

BROLIAI: mes neesame kūno 
skolininkai, kad, gyventumėm 
kūniškai. Nes jei jūs gyven

site kūniškai, numirsite; o jei 
dvasia marinsite kūno darbus, bū
site gyvi. Nes kurie tik yra Dievo 
Dvasios vedami, tie Dievo vaikai. 
Jūs juk gavote ne vergystės dva
sią, kad jums vėl reiktų bijotis, 
bet gavote įsūnystės dvasią, ku
rioje šaukiame: Abba, Tėve! Pati 
Dvasia duoda liudijimą mūsų 
dvasiai, kad mes esame Dievo 
vaikai. O jei mes esame vaikai, 
tai ir tėvainiai; tėvainiai Dievo ir 
bendrai tėvainiai Kristaus.

savo raštą ir rašyk: aštuonias de
šimtis. Valdovas pripažino netei
siojo užvaizdo gudrumą, nes šio 
pasaulio vaikai gudresni su sau 
lygiais už šviesos vaikus. Ir aš 
jums sakau: Darykite sau priete- 
lių pagalbą apgaulingų turtų, kad 
jums mirus priimtų jus į amžiną
sias padangtes.

Lenktynių Laimėtojo 
Tikėjimas

Garsusis anglų kąpitonas George 
Eyston neseniai Amerikoj laimėjo 
pasaulinėse motorlaivių lenktynė
se pirmą vietą. Vietos gyventojai 

jam įteikė sidabrinę šv. Kristofo
ro statulėlę dovanų. Kapitonas, 
būdamas geras katalikas ją labai 
dėkingai priėmė ir (pareiškė, kad. 
savo laimėjimą paskiriąs ne sau 
ar aklai laimei, bet šv. Kristofo
rui, kurį Bažnyčia yra išrinkusi 
automobilininkų globėju.
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Šventumas Amerikoje

Kiekviena tauta, beveik
kiekvienas kraštas, yra da
vęs mūsų Bažnyčiai šventųjų. 

Juos mes gerbiame, prie jų mel
džiamos. Tačiau visi šie šventieji 
yra pasiekę savo šventumo laips
ni svetur.

Pastaraisiais laikais pradėjo vi
si susidomėti ir Amerikos šven
taisiais, ar jų yra, ar nėra. Ame
riką sudaro įvairios tautos, iš į- 
vairių kraštų suvažiavę žmonės. 
Netrūksta joj katalikų, Bažnyčiai 
pasišventusių žmonių. Ar galimas 
daiktas, kad Amerikos katalikai 
Dievų mažiau myli, kaip kad kitų 
kraštų žmonės, iš kurių yra kilę, 
ne vienas, bet net daugelis šven
tųjų!

Atsižvelgiant į visas aplinkybes, 
Jo Ekse. arkivyskupas A. G. Ci- 
cognani, Apaštališko Sosto dele
gatas, aprašo Amerikos šventuo
sius knygoje ‘Sanctity in Ameri
ca’ (Šventumas Amerikoje). Nors, 
rašant knygų, dar šie asmenys 
nebuvo kanonizuoti, tačiau jau 
dabar galime pasidžiaugti vienu, 
kitu pakeltų į šventųjų tarpų. 
Tarp kitų, jis aprašo ir Šv. Moti
nos Cabrinos gyvenimų. Čia pa
duodu svarbiausius apie tų šven
tųjų bruožus:

Palaimintoji Pranciška Ksavera 
Gabriui, Įsteigėja Saldžiausios Šir
dies Misijų Seserų.

Pranciška Ksavera Cabrini gimė 
Sant Angelo .di Lodi (Lombard), 
Italijoje, liepos 15, 1850 m. Buvo 
jauniausia trylikos šeimynoje. Dar 
jaunutė būdama išmoko mylėti 
maldų. Septynių metų priėmė Su

tvirtinimo Sakramentų. Dešimties 
metų priėmė pirmųjų Šv. Komuni
jų-

Turėdama didelį savęs pasišven
timo supratimų, skaitydama apie 
Tikėjimo Platinimų, degė entuzi- 
jazmu. Jos jaunų širdį pripildė 
Misijų idealas, nors, gal, menkai 
suprastas, vienok pilnai tikras. 
Žaizdama ji surinkus pijonkas dė
davo į popierinius laivelius ir 
siųsdavo upeliais, visų laikų sva
jodama, kad tai ji daro ilgas ke
liones į tolimus kraštus, užsiėmus 
darbu atversti pagonis. Sulaukus 
trylikos metų, ji savo norų pa
reiškė sesutei Rožei, penkiolika 
metų už jų vyresniai. “Tu tokia 
maža ir dar nebaigus mokslų, drį
sti svajoti apie Misijų pašauki
mų”, — gavo atsakymų. Bet 
Pranciška palaikė savo svajonę 
širdyje ir kantrybėje laukė. Aš
tuoniolikos metų sulaukus, gavo 
mokytojos certifikatų. Metais vė
liau mirė jos tėveliai.

Pranciška tada tiesioginiai rū
pinosi savo pašaukimu. Du kar
tus jį mėgino įstoti į vienuolynų, 
bet nebuvo priimta, kadangi turė
jo silpnų sveikatų. Negalėdama 
matomai širdies troškimo įvykdin- 
ti, ji pašventė savo liuosų laikų 
gailestingumo ir religijos dar
bams. Užprašyta parapijos kuni
go, ji mažus vaikus mokino kate
kizmo ir lankydavo neturtėlius. 
22 metų aniž. (18.72) ji pasižymėjo 
gelbėdama nukentėjusius rėpsiu 
ligoj.

Per du metus Pranciška mokėsi 
viešoje mokykloje Vidardo mies
te ir pagarsėjo savo gabumais ir 
malonumu. 1874 m. apsiėmė būti
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direktore našlaičių prieglaudoje 
Codogne, visuomet laikydama mi
sijų idealą, prieš save. 1880 m. 
kun. Dominikas Gelmini, Lodijos 
vyskupas, susipažinęs su našlaičių 
direktorės nepaprastais .išminties 
gabumais ir morale ypatybe, pasi
šaukė ją ir tarė: “Tu nori palikti 
misijų sesuo. Nežinau draugijos 
tokiu tikslu; turi Įsteigt vieną”. 
Pranciška, kaipo klusni duktė, nu
žemintai su pasitikėjimu atsakė.- 
“Aš paieškosiu namą”. Lapkričio 
10, 1880, ji su keliomis draugėmis 
apsigyveno apleistam vienuolyne, 
kuris kadaise priklausė Codogno 
pranciškonams. Naujam namui 
parūpino Saldžiausios Širdies sto- 
vylą, o ant durų padėjo parašą, 
pasaulyje gerai žinomą: “Institu
tas Misijų Seseni Saldžiausios 
Širdies”.

Nauja įstaiga greit augo ir po 
kelių metų buvo daug panašių na
mų Lombardijos ir Italijos daly
se. 1887 m. Motina Cabrini išvyko 
Romon prašyti Švento Sosto už
tvirtinti regulą, ir įsteigti namą 
Romoj. Vikarais kardinolas jai at
sakė: “Vienuolynas įsteigtas prieš 
septynis metus, pageidauja atida
ryti namą Romoj ir prašo užtvir
tinimo? Tai jau perdaug! Dabar 
Romoj yra daug vienuolynų. O 
lėšos? Ar turi nors , 150,020 lirų 
($30,000) namui pastatyti? Grįžk, 
grįžk Codognon; pakalbėsim apie 
tai kitą kartą”. Toks atsakymas 
buvo didelis nusivylimas. Tačiau 
Motina Cabrini nenugalėta: ji ra
mino savo verkiančią draugę: 
“Būk rami, Viešpats neužilgo at
mainys jo širdį”. Dievas apdova
nojo jos tikėjimą, nes už kelių 
dienų ją vėl priėmė kardinolas 
vikaras. “Ar esi pasirengus klu's- 
nybėn?” jis paklausė. “Gerai, tad 

įsteig ne vieną, bet du namus”. 
Ir neužilgo po to, užtvirtinimo 
dekretas buvo įteiktas vienuoly
nui.

Būdama Romoj Motina Cabrini 
susipažino su kun. J. B. Scalabri- 
ni, P.iacenzos vyskupu ir įsteigėju 
Šv. Borromeo Misijonierių Italijos 
Emigrantams. Šis vyskupas jai 
pranešė apie italų stovį Ameriko
je ir įprašė, kad ji pasiųstų seseles 
padėti calabrinams vetsti pradėtą 
darbą New York’e. Motina Cabri
ni dar vis karštai pageidavo eiti 
į netikėlių tarpą Kinijon. Ji nei 
dabar nebūtų permainius savo pla
nų, jei ne Popiežiaus Leono XIII 
patarimas. “Ne į Rytus, bet į 
Vakarus”, jai patarė senelis Po
piežius, ir Motina Cabrini ilgiau 
neabejojo. Jai įteikė laiškus ir už 
dviejų savaičių su šešiomis drau
gėmis išvyko į J. Valstybes.

Ameriką pasiekė kovo 31, 1889 
m. Tuojau atsirado keblumų. Bet 
ji pergalėjo skatinama to, kad ji 
atlieka misiją, jai įteiktą paties 
Jėzaus Kristaus įpėdinio.

Italų padėtis socialės, ekonomi
jos ir religijos srityje, tada buvo 
visai prasta. Apaštališkas darbas 
buvo labai reikalingas kad palai
kius jų tikėjimą. Motina Cabrini 
pradėjo ir tęsė savo pasišventime 
su stebėtina energija. Imdama 
sau Apaštalo obalsį: ‘ ‘ Viską ga
liu Tame, Kuris mane stiprina”, 
(Phil. 4:13), ji atidarė mokyklas, 
kolegijas, vaikučiams darželiu's, 
ligonines, klinikas New York’e, 
New Orlean’e, Chicagoje, Seattle, 
Denver’e ir Philadelphijoje. Jos 
darbas nesibaigė su Amerika: jis 
net siekė Nicaragua, Pietų Ameri
ką, Ispaniją, Prancūziją ir Angli
ją. Jos programa buvo — sekti 
minias italų, kurie apleido savo
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žemę; palaikyti tarp jų gyvų ti
kėjimų, rūpintis naująja karta. 
Nesigailėdama savęs, ji apsiėmė 
ilgas, pakartotinas keliones, drą
siai, be baimės. Jos sveikata, nie
kuomet nepergeriausia, silpnėjo; 
kartais per mėnesius ji karščiu 
degdavo, vienok ėjo be sustojimo 
į naujas vietas, kur tik buvo gai
lestingumo darbo jai ir jos sese
rims.

Motina Cabrini studijavo pata
rimus pirkti naujas vietas, darė 
kontraktus, prižiūrėjo namų staty
bų su beiveik įkvėptų (permatymu. 
Ji parūpino salas poilsiui, prie
glaudas nuo ligų, šalčio, bado ir 
mirties, ramias vietas maldai, 
šviežio oro mokyklas. Statybos 
darbe ji sunaudojo turtingųjų lė
šas nešti pagalbų neturtėliams. 
Motina Cabrini parūpino aukščiau
sių mokslų bemoksliams, gailestin- 
gmu apdengė nukentėjusius, parū
pino tyro oro ir saulės pergalėti 
karštligę ir džiovų. Karščiausi už
siėmimai nedrumstė jos gilios ra
mybės, pasitikėjimo Visagaliu Die
vu.

Jeigu sakytumėm, kad Motina 
Cabrini turėjo didesnį prielanku
mų vienai, ar kitai pasišventimo 
vagai, tai ji buvo J. Valstybės. Ji 
čia išgyveno ir dirbo apie 20 
metų. Ji gerai šių šalį pažino ir 
pamylėjo; matė kelių progai savo 
tautiečiams ir jų vaikams. Dėl pri
sirišimo, kurį ji turėjo prie J. Val
stybių ir dėl tobulesnio ir tvirtes
nio vystymo užimtų darbų, ji pa
liko Amerikos piliete Seattle, Wa
shington’e, 1909 m. Motina Cabri
ni suprato, kokia garbingų ateitis 
laukia Bažnyčios J. Valstybėse. Ji 
čia įsteigė puošniausias įstaigas. 
Suprato amerikoniškų protiškumų 
ir amerikiečiai gausiai prisidėjo ir 

gerbė “mažos seselės” visiškų pa
sišventimų Dievo darbams. Pasta
ruosius penkis metus savo gyveni
mo Motina Cabrini išgyveno J. 
Valstybėse. Mirė Chieagoje, gruo
džio 22, 1917 metais.

A. L. (“D.”).

Ar Tai Vyrai?
Protestantų kunigaikštis He- 

ssen-Nassau kartų sušaukęs dau
gybę didikų, puotavo’. Jam buvo 
pranešta, kad katalikų misijonie- 
rius T. Spįnola S. J., kuris dėl 
savo tikėjimo ilgai buvo kalėjime 
kankinamas, pagaliau buvęs ant 
laužo sudegintas.

Kunigaikštis ramiai išklausė 
pranešimo ir paskui tarė:

— Aš norėčiau sykį visai atvi
rai ir viešai pasakyti: aš žinau 
visų eilę vyrų, — iš jų kai kurie 
čia kartu prie stalo sėdi, — ku
riuos aš galėčiau su vienu vienin
teliu degančiu šiaudu iš vienos 
religijos vyti į kitų ir kurių sųži- 
nė dėl to nė kiek nevargintų!

Bet ar tai vyrai?

A. f A.
Tėvų Marijonų Bendradarbių 

Dr-jos Narė
A. PETRAUSKIENĖ

Užmigo Viešpatyje gegužės mė
nesį, 1940 m., Chicago, Illinois.

Tėvai Marijonai už jos sielų at
laikys dvejas Šv. Mišias: liepos 8 
ir 9 dd., 1940' m. Bendradarbių 
draugijos nariai prašomi už jos 
sielų sukalbėti dalį šv. ražančiaus, 
Dievo gailestingumo išprašyti.

Teilsisi ramybėje!
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Knn Dr. K. A. Matulaitis, M.I.C.

REIKIA MISIJONIERIŲ
Dideli Sielų Plotai

IŠGANYTOJAS pasakė: “pjū
tis tiesa, didelė, bet darbininkų 
maža. Melskite, tad, pjūties 

Viešpatį, pasiųsti daugiau darbi
ninkų į savo pjūtį”.

Didžiuojamės ir giriamės, gyve
ną dvidešimtam amžiuje. Tai nėra 
mūsij nuopelnas. Dievo apvaizda 
panorėjo, kad mes dabar gyventu
me, o ne ankščiau. Ką gero yra 
padarę žmonės per 20 amžių, — 
mes paveldėjome, bet neužsidirbo
me. Visi šiandieninio gyvenimo 
patogumai, radio, televizija, kruta- 
mieji ir kalbamieji paveikslai, su
kurtosios mokslo, meno, gailestin
gumo ir tikybos įstaigos buvo pa
darytos ne mūsų rankomis. Galime 
tik pasidžiaugti daug gero pavel
dėję iš rnūsij tėvų ir bočiij bei prieš 
mus gyvenusių žmonių.

Iš medžiaginės gyvenimo pusės 
savo mintį pakreipę į dvasios sri
tį, randame, kad mūsų amžius rei
kalingas pasišventėlių artimui išr 
ganyti, kaip ir buvusieji.

Prieš 14 metų šv. Tėvas Pijus 
XI, skatindamas katalikus melstis 
už misijas, už stabmeldžius, pabrė
žė, jog mūsų amžiuje yra daugiau 
1000 milijonų žmonių, nežinančių 
apie Išganytojo buvimą pasaulyje, 
nei apie Jo sukurtąją šv. Bažny
čią.

Lietuvių Tautos užduotys
Gyvename mūsų tautos nelaimės 

metu. Komunistinė Rusija birž. 15 
d. užėmė mūsų tėvų žemę be mū
šio, priversdami priimti apie pusę 
milijono komunistinės armijos ka
rių. Lietuvoje buvo 20 apskričių. 

Lygiomis paskirščius, nelauktas 
išdygo Lietuvoje kiekvienoje aps
krityje komunistinis karių miestas 
su 25,000 karių. Galime laukti, kad 
komunistų atsivežtieji tankai, bom
bonešiai, kanuolės ir kiti karo 
ginklai neilgai stovės be darbo. 
Mūsų tėvų žemei gresia baisus 
kraujo ir ugnies krikštas.

Bet kol komunistai susiims su 
vokiečių naciais, bebūdami Lietu
voje, ją tvarkys komunistiškai. Tai 
reiškia, jog mūsų tauta nustos ge
riausių mokslinių jėgų, neteks sa
vo kunigų, bus verčiami tapti ko
munistais.

Mūsų tautos trečdalis gyvena už 
Lietuvos ribų. Geriausiai esam įsi
gyvenę Š. Amerikoje. Pietų Ame
rikoje daug, lietuvių skursta ir 
medžiaginiai ir dvasiniai. Daug 
yra lietuvių Pietų Afrikoje. Šiam 
tautos išsiskirsčiusiam trečdaliui 
turime parūpinti misijonierių. ku
nigų ir seselių mokytojų. Buvo ti
kėtasi, kad pati Lietuva duos, kil
nios širdies žmonių į misijas. Da
bar atrodo, jog Lietuva negreit 
pajėgs ką nors pasiųsti į plačius 
misijų darbus. Tad liekasi toji 
spraga užtaisyti mums — J. A. 
Valstybių lietuviams.

Pašaukimai
Misijų darbui šaukia darbinin

kus pats Viešpats Dievas. Patsai 
pašaukimas į šį kilnų dievišką 
darbą žemėje yra nepaprasta Die
vo dovana. Jos negauna tie, kurie 
jos neprašo. O net ir prašantieji 
nevisi būna pašaukti. Tad pirmoji 
sąlyga — prašykime V. Dievo, kad 
Jis teiktųsi pašaukti iš mūsų tau-
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tos daugiau taurių sielų Jo darbo 
dirbti žemėje.

Pašaukimo Ženklai
Kai Jūsų širdyje gims • šventas 

noras pasiaukoti artimo sielos iš
ganymui, praplėsti Dievo karalys
tę žemėje, pačiam geriau pasira- 
ruošti prie mirties, padaryti stam
bių atgailų už savo ir kitų nusi
kaltimus Dievui, — Jūs turėsite 
pirmąjį tikrąjį pašaukimo žymę.

Bet tie geri norai turės būt įgy
vendinti. Tam gi darbui reikia ga
na turėti proto ir kūno jėgų; rei
kia mokslo. Jei esate baigę tinka
mų mokyklų, ar turite mokslui ga
bumų, esate laisvi nuo šeimyniniij 
ryšių, neturite tiesioginės parei
gos globoti savo namiškių, ir esate 
sveiki kūnu, — turite antrųjų 
stambių pašaukimo žymių.

Trečioji — tai Dievo valios pa
sireiškimas per teisėtus dvasinius 
vyresniuosius. Kas stoja į Vienuo
lijų ir yra tos Vienuolijos vyres
niųjų priimamas — tai galutinis 
pašaukimo ženklas.

Aišku, pirm negu padaryti ši le
miamų žygi, verta nuoširdžiai pasi
kalbėti su patyrusiu pamaldžiu 
kunigu — nuodėmklausiu. Jo pata
rimas yra svarbus, lygiai ir tėvų 
pritarimas.

Kas norėtų tarp pasaulio lietu 
vių darbuotis Misijose kaipo kuni
gas, lai stoja į Marijonu vienuoli
jų. Mergaitės gali pasirinkti Sese
lių lietuviškas Vienuolijas: Kazi- 
mierieteš, ar Praneiškiete’s.

Kas gi negali aukotis pats misi
jų darbui, tegul pradeda savo mal
da ir auka tiems, kurie tam dar
bui savo gyvenimų aukoja.

Nes kur jūsų turtas, ten ir jū
sų širdis. Luko 12, 34.

Meiles Ilgesys
Kada, kada, beribe Meile, 
Sužeisi širdį amžinai?
Ak, kaip ilgiuos tos valandėlės, 
Tu vienas, Jėzau, težinai!
Kada nuilsęs mano kūnas 
Širdies plakimo jau nustos, 
Tada tik, Meile begaline, 
Pradėsiu džiaugtis visados.
Švenčiausioje Širdyj pradingsiu 
Kaip lašas jūroje vandens, 
Tada prie Jėzaus prisiglausiu, 
Kaip glaudžias vaikais iš mažens.
Ir amžių amžiais aš .ilsėsiuos — 
Ten skausmo, vargo nebebus — 
Ir Dievo meile vien gėrėsiuos. 
Ak, kaip vilioj mane dangus!

Lelija

Nori Kartu Mirti
Kartų Meksikoje penki jauni- 

Tik štai — netikėtai užklumpa 
kaičiai slaptai mokėsi katekizmo, 
juos policija, visus suareštuoja ir 
sukiša į kalėjimų. Bet kalėjimo 
sargui labai pagailo jauniausiojo, 
vos 15 m., berniuko. Todėl jis no
rėjo, kad šis pabėgtų. Jis išgal
voja reikalų, ir pasiunčia jaunuo
lį į miestų, manydamas, kad šis 
nebesugrįš. Vaikinas eina, atlieka 
visa, kas jam buvo pasakyta, ir 
vėl grįžta į kalėjimų. .

— Kodėl tu nepabėgai?! Juk aš 
tik todėl tave ir į miestų buvau 
pasiuntęs! — barėsi sargas.

— Jei mano draugai turi už ti
kėjimų kraujų lieti, tai ir aš noriu 
kartu su jais mirti! — atšovė 
berniukas.

Po kelių dienų teismas juos vi
sus nuteisė mirti, o jie su džiau
gsmu atidavė vos pražydusių savo 
jaunystę Kristui.
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Kristaus Karaliaus statula El Paso, Texas .

8 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

8



VYRAS IR DARBAS
Darbas — Gyvenimo balzamas

ŠEŠIAS dienas tu turi dirbti, 
(2 Moz. 20, 9.), — taip skam
ba Dievo įsakymas. Kai Mo

zė nuo Sinajaus kalno dar nebuvo 
nunešęs lentelėje pažymėto darbo 
Įsakymo, jau tada buvo žmogui 
paliepta dirbti. Iš šv. Istorijos 
yra žinoma, kad Dievas įkūrė ro
jų ir jame apgyvendino pirmuo
sius žmones Adomų ir levų ne 
tam, kad dykinėtų be darbo, bet 
kad juo rūpintųsi, jį prižiūrėtų, 
t. y., kad dirbtų. Šis darbas roju
je nebuvo toks sunkus, koks kad 
dabar. Jo sunkumas kilo iš pir
mųjų tėvų nuodėmės. “Savo vei
do prakaite tu valgysi duonų, kol 
vėl sugrįši į žemę, iš kurios esi 
paimtas“. (1 Moz. 3, 19.) Darbas 
ligi tol buvo maloni ir . lengva 
pareiga, o nusidėjus tapo sunkia, 
karčia bausme. Dabar paprasta 
diena yra darbo diena, o darbo 
diena yra atgailos diena. Atgaila 
gi yra karti prievarta ir vargas; 
bet “jeigu nedarysite atgailos, 
visi pražūsite“. (Luk. 13, 5.)

Dievas nori, kad visi būtumėm 
laimingi. Tačiau visiems paskiria 
darbo bausmę, visi privalo dirb
ti, nors būtrj ir aukštos kilmės, 
gyventų gražiuose rūmuose, nors 
būtų paprastas žmogus ir lindėtų 
menkoje grįtelėje. Taigi, žmogus 
yra sukurtas dirbti lyg kad. pau
kštis skraidyti. Kas myli darbų, 
tas turi teisę gerti ir valgyti. Bet 
kas nuo darbo šalinasi, jo neap
kenčia, tas, kaip sako šv. Povilas, 
“tegul ir nevalgo“. (2. Tesal. 3, 
10.) Kokia kartais yra nemaloni 
ir sunki ta bausmė, jau prityri
mas parodo.

Nors, iš tiesų, sunkus yra dar
bas, rodos, uždėta žmogui per di
delė bausmė, bet ji stiprina, gai
vina mūsų sielų lyg sergantį kū
nų gydantis balzamas.

Taigi, brangus vyre, apie dar
bų taip galvodamas, pastebėsi, 
kad sunki darbo našta pasidarys 
daug lengvesnė ir švelnesnė.

Darbas — žmogaus Garbė
Žmogus — kūrinių karalius. 

Dievas paskyrė jį žemei valdyti. 
Bet nuodėmė numetė nuo jo gal
vos valdovo vainikų ir iš jo ran
kų atėmė galybės lazdų. Kaip jis 
nepaklausė Dievo, taip dabar jo 
neklauso kiti kūriniai. Vienok 
žmogus pasilieka jų karalius; jis 
turi juos valdyti. Dėl to Dievas 
apdovanojo jį dvasios (sielos) ir 
kūno jėgomis; jam davė darbo 
dienų, kad duotąsias jėgas tinka
mai sunaudotų.

Ir jeigu žmogus gerai atlieka 
savo pareigas, tai ji's kaip žemės 
valdovas apsaugo savo garbę. Bet 
tam reikia nuolatinio, sunkaus ir 
ištvermingo darbo. Kiek nenuilsta
mo darbo, kokios ištvermės rei
kia žmogui, kol priverčia gamtų, 
t. y., .žemę, orų, vandenį, ugnį tar
nauti jo tikslams! Todėl darbo 
diena yra žmogaus garbės diena.

Kas galėtų išdrįsti paniekinti 
darbo vertę arba net apie jų abe
joti"? Juk reikia atsiminti, kad 
pats Išganytojas, Dievo Sūnus, ne 
tik nepaniekino darbo, bet dar jį 
mylėjo. Daug metų dirbo papras- 
įčiausius rankų darbus; gyvenda
mas žemėje, išsirinko ne karališ
kų, bet paprastų darbininkų šei
mų. Savo apaštalus išsirinko irgi 
paprastus darbininkus — žvejus.
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Darbo vertę pabrėžė savo gražiais 
prilyginimais. Išganytojas darbą 
pašventino, atmetė jo pagonišką 
sąvoką ir apvilko garbės rūbu.

Dabar nors ir paprasčiausias, 
provincijos užkampyje dirbamas 
darbas, yra labai vertingas. Tik 
svarbu, kad žmogus dirbtų ne tiek 
dėl užmokesčio, kiek dėl Dievo 
noro: Dievas įsakė dirbti, todėl 
reikia išpildyti Jo valią. Toks 
žmogus nesiskųs darbo našta, jo 
nekeiks; darbas jo neapsunkins, 
nebus kartus, bet, priešingai, pa- 
'sidarys lengvas ir malonus.
Darbas — Kūno Ir Sielos Vaistai
“Šešias dienas tu privalai dirb

ti”. Tame Įsakyme yra daug iš
minties. Darbas yra ne tam, kad 
žmogij apsunkinti} ir skausmo bei 
nemalonumo jam teiktų, bet, prie
šingai, jis atneša gėrio. Jei kas iš 
teigiamos pusės į darbą žiūri, tas 
tikrai yra savo laimės kalvis, tas 
rūpinasi savo sveikata ir gerove. 
Sveikatai yra būtinai reikalinga 
medžiagos apykaita. O tam nė ko 
nėra naudingesnio už darby

Vienas žmogus beveik kasdien 
sirgęs vis nauja liga. 'Gudrus gy
dytojas vietoj vaistų jam pasky
rė darbą. Ir tai tikėtina. Vienas 
gydytojas yra taip pasakęs.- “Geri 
darbininkai mums, gydytojams, 
yra mažiau pažįstami”. Taigi, 
darbas palaiko žmogaus sveikatą; 
o kas nežino, kokia brangi yra 
sveikata ir reikalinga!

Izraelitams, keliaujantiems per 
tyrus, Dievas davė manos. Per še
šias dienas surinktojo maisto už
tekdavo ir septintajai. Panašiai 
yra ir su 6 savaitės darbo dieno
mis. Geram darbininkui jos už
tikrina maisto išteklių; -ir pats 
Dievas teisę turėti išteklių pripa

žįsta, nes šv. .Rašte (Luk. 10, 7). 
yra pa'sakyta: “Darbininkas yra 
vertas savo užmokesčio” Taigi, 
nutraukti darbininkui užmokestį 
už darbą yra nuodėmė, kuri šau
kiasi dangaus keršto.

Darbas ypatingai saugoja žmo
gų nuo nuodėmės. Paprastas die
nos darbas yra lyg siena, sulai
kanti įėjimą blogumams. Tai aiš
kiai parodo .kriminalinės policijos 
statistika; tą patį sako šv. Raš
tas, pagaliau, ir mūsų pačių pri
tyrimas. Kada padaromi įvairiau
si nusikaltimai? Ar darbo dieno
mis prakaituojant? Ne. Kada daž
niausiai patenkinami kūno geidu
liai, gašlumas, kuris visiškai nu- 
plėšia žmogaus garbę? Ar darbo 
metu? Irgi ne. Kurie žmonės daž
niausiai tyko netei'singu būdu į- 
sigyti • svetimo turto arba tiesiog 
vagia? Ar uolūs darbininkai? Ne. 
Tai — tinginiai, blogi tarnai. Šv. 
Raštas labai teisingai sako: “Aš 
ėjau per tinginio dirvą ir per 
paiko žmogaus vynuogyną ir, štai, 
visur buvo pilna dilginių, ir jis 
buvo apaugęs erškėčiais, ir ak
meninė tvora buvo išgriauta”. 
(Pat. 24, 30—31).

Tinginystė -— geriausia dirva 
prasižengimams. Tą ir priežodis 
sako: “Tinginiavimas yra viso 
blogo pradžia”. Todėl galėti ir 
privalėti dirbti yra tikra laimė.

Taigi, brangus vyre, sekmadie
nį ilsėkis, kaip apaštalai su Išga
nytoju ant Taboro kalno; bet 
kaip. Jam žengiant nuo kalno že
myn, ir apaštalai nulipo, taip ir 
tu nedelsk, o drą'siai eik prie pa
prasto gyvenimo darbo, nes dar
bas yra tavo pareiga, garbė ir 
laimė.

T. Juškevičius (Ž.)
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Bendradarbiai Ir Spauda

VISI žinome, kokia yra didelė 
Spaudos jėga. Spausdintas žo
dis pasilieka daug ilgiau ir 

turi didesnės įtakos žmonėms ne
gu gyvu žodžiu pasakytos mintys.

Gerai yra, jei 'spaudinamos tau
rios, gražios mintys, jei spaudin- 
tas žodis praturtina skaitytoj"* 
mintį, jei jo dvasią pakelia. Ištik- 
rųjų, ši yra spaudos užduotis, — 
patobulinti ir pagerinti žmogų. 
Deja, kai kurie nedori žmonės 
spausdina nedoras savo ir kitų 
mint.i‘s, sėja nedorybę žmonėse, 
pablogina žmonių dvasinį ir me
džiaginį gyvenimą. Tai tamsybių 
apaštalai, kurie iš nesusipratusių 
žmonių neatsargumo sau turtus 
krauja.

Geroji spauda pagerina žmo
gaus dvasią ir jo protą tiesomis 
nušviečia.

Ne visi sugeba savo tauriąsias 
mintis raštu pareikšti. Ne visi ga
li būti rašytojai. Bet visi gali bū
ti šventų, gerų spaudintų minčių 
platintojai.

Jau 20 metų eina “Laivas”. 
Kas savaitė aplanko gausius savo 
skaitytojus. Jis turi daugiau 'skai
tytojų, jis kalba Į didesnes žmo
nių minias, negu didžiausioje pa
rapijoje garsus • pamokslininkas. 
Ir jo žodžiai nenyksta. Kas buvo 
“Laivo” rašyta per 20 metų, — 
galima iš naujo pasiskaityti. Tad 
“Laivais” yra didelis misijonie- 
rius. Tą žino visi jo skaitytojai, 
tai supranta Marijonų Bendradar
biai.

Bet jei buvo galima daug gero 
padaryti keliems tūkstančiams 
“Laivo” skaitytojų, kodėl nega
lima tą pat gera padaryti 20, ar 
30,000 skaitytojų? “Laivo” mo

komoji jėga nemažėja, kai jį skai
to daug žmonių. Reikia tad, kad 
“Laivas” pasiektų kiekvieną lie
tuvių šeimą.

Jūsų kolonijoj yra Marijonų 
Bendadarbių, yra “Laivo” skai
tytojų 10-20 žmonių. Kodėl negali 
būti 100-200? Taip, gali. Reikia 
tik padėti “Laivui” pasiekti lie
tuviškas šeimas. Atskirai “Lai
vas” metams kaštuoja $2.00, Ma
rijonų Bendradarbiai moka $3.00 
už kuriuos gauna “Laivą” ir dva
siniai apsidraudžia. Už kiekvieną 
mirusį Marijonų Bendradarbį lai
komus dvejos šv. Mišios ir be to, 
gyvas būdamas, dalyvauja dvasi
nėse Vienuolijai teiktuose malo
nėse.

Bendradarbiai, parodykite dau
giau darbo, padėkite “Laivui” 
pasiekti visas lietuvių šeimas jū
sų kolonijoje.

Mano broliai, jei kas jūsų nu
klystų nuo tiesos, ir kas nors jį 
sugrąžintų, tas turi žinoti, kad 
kas sugrąžina nusidėjėlį nuo jo 
kelio klaidos, tas išgelbės jo sielą 
nuo mirties ir apdengs daugybę 
nuodėmių. Jok. 5, 19—20.

iVieni dalina, ką turi savo, ir 
darosi turtingesni; kiti gi plėšia 
ne savo, ir jie visuomet neturte. 
Pat. 11, 24.

“KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS’’
Marijonų Bendradarbių Savaitinis laik

raštis. .
Marijonų Bendr. mokestis ir

“Laivas” metams — $3.00
Svetur metams $3.00 Atskiras num. 5c
Vien laikraščio “Ijaivo” pren. met. $2.00 
2.334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Tel. Canal 7790
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KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI
Katalikiškos Laidotuves

Aš norėčiau, kad būtu '“Laive” 
paskelbta, koks yra skirtumas 
tarp katalikų ir tokių išgamų, ku
rie per visų, savo gyvenimų nėjo 
išpažinties, juokėsi iš bažnyčios, 
u kai tokį suranda nebegyoų, gi
minės supuvusį neša į oažnyėių, 
stato prieš altorių. Man atrodo, jog 
tai yra įžeidimais Švč. Sakramento.

Labai prašau viskų paaiškinti 
“Laive'“, nes pas mus daug tokių 
katalikų, Kurie nedaro skirtumo, 
priklauso prie visokių bedieviškų 
draugijų smarkiai remia komunis
tus, o skaitosi geri katalikai. 
•Laivo’ skaitytoja iš Rasine, Wis.

Jūsų paklausimas yra labai pla
tus, apima daug kitų klausimų, k. 
a. kas yra bažnytinės laidotuvės, 
kur laidotini tikintieji, mirusio į- 
leidimas bažnyčion, bažnytinės ge
dulo pamaldos, palaidojimas, kas 
teisių į bažnytinių laidojimų, o kas 
yra nustojęs tos teisės bei kas a- 
bejonėse turi teisę šį klausimų 
spręsti.

Turėsite tad turėti kiek kantry
bes persiskaityti sekančius atski
rus klausimėlius ir į juos atsaky
mus. Bendrai ėmus kas viešai juo
kėsi iš šv. Sakramentų ir prieš 
mirtį neatgailojo, — toks yra nete
kęs teisės būt bažnytiniai palaido
tas.

Negerai daro Racine, Wis. kata
likai, remdami pinigais, darbu, 
pritarimu tuos, kurie yra katali
kų Bažnyčios priešai — komunis
tus. Malonės ir jie pasiskaityti 
už kų Bažnyčia išskiria iš savo 
tarpo tikinčiuosius, ir gal susi
pras klydę.

Bažnytinės Laidotuvės
1. Kų reiškia bažnytinės laido

tuvės ?
Tai tikinčiojo žmogaus kūno lai

dotuvės, įleidžiant lavonų bažny
čion, atlaikant už mirusį gedulin
gas pamaldas, ir palaidojant paš
ventintose kapinėse. (Kanonas 12- 
04).

2. Kas reikia daryti su tikin
čiojo lavonu?

Keikia palaidoti. Deginimas yra 
uždraustas. (Kan. 1203, p. 1).

3. Kas daryti, kai testamentu 
nurodo, kad jo lavonas būtų sude
gintas ?

Nurodymas negali būt įvykintas. 
(Kan. 1203, p. 2).

a) . Tikintiesiems yra uždrausta 
įvykinti panašius reikalavimus.

b) . Jei toks reikalavimas būtų 
įneštas į testamentų ar kitų doku
mentų, jis neveikia.

4. Ar gulima suteikti bažnytines 
laidotuves žmogui, kuris reikalavo, 
kad jo kūnas būtų sudegintas?

Ne. (Kan. 1240, p. 5).
Kapines

1. Kur laidojami tikintieji?
Paprastai — pašventintose kapi

nėse. (Kan. 1205, p. 2).
2. Ar yra leista tikinčiųjų kūnus 

palaidoti bažnyčioje?
Ne. Išimtis daroma Popiežiui, 

Kardinolams, Vyskupams, Aba
tams, karališkos šeimos nariams. 
(Kan. 1205, p. 2).

Ir šiuo atveju, negali palaidoti 
prie pat altoriaus. Nuo altoriaus 
iki kapo turi likti bent trys pėdos. 
(Kan. 1202, p. 2).

3. Ar yra leista tikinčiųjų kūnus 
palaidoti bažnyčios kriptoje?
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Ne, jei toji bažnyčia naudojama 
pamaldama laikyti. (Pon. Com. 
Int. Cod. spalių 16, 1919, No. 14).

4. Kurios kapinės ir kurie kapai 
gali būt pašventinti?

Kiekviena parapija turi teisę tu
rėti savo pašventintas kapines. 
(Kan. 1206, p. 1.)

Kur bažnyčia kapinių neturi ir 
negali pasinaudoti kitos parapijos 
pašventintomis kapinėmis, gali lai
doti į civilės valdžios laikomas ka
pines, bet tada kiekviena atskira 
duobė-kapas, tikintįjį laidojant, tu
ri būt pašventinta. (Kan. 1206, p. 
3).

Įleidimas Bažnyčion
1. Iš kurios bažnyčios privalo 

būt palaidotas tikintysis?
Paprastai — iš savo parapijos 

bažnyčios, nebent teisėtu būdu bū
tų nurodęs savo laidotuvėms kitų 
bažnyčių. (Kan. 1216, p. 1).

2. Kų daryti, jei mirusis pri
klausė dviem ar trims parapi
joms?

Jis laidojamas iš tos parapijos 
bažnyčios, kurios ribose mirė 
(Kan. 1216. p. 2).

3. Kas turi teisę įleisti lavoną į 
bažnyčių ?

Mirusiojo klebonas. (Kan. 1230 
P, 1-)

4. Ar mirusiojo giminės gali pa
kviesti kitus parapijos kunigus da
lyvauti laidotuvėse?

Taip, bet per savo klebonų, ar 
per tų, kuris eina, klebono pareigas 
ir turi teisę įleisti mirusį bažny
čion, atlaikyti pamaldas bei nuly
dėti į kapus.

Kitus kunigus kviečiant į laido
tuves, laikytina ši tvarka:

a) pirmiausiai kviečiami savo 
parapijos kunigai.

b) . Kiti kunigai, ar vienuoliai 

gali būti pakviesti. (Kan. 1233, p. 
1-)

Pakviestieji į gedulingas pamal
das visame prisitaiko prie klebono 
norų. (Kan. 1234. p. 3.)

5. Ar leista yra visokioms drau
gijoms dalyvauti laidotuvėse?

Katalikiškoms draugijoms — 
taip, leista. Uždrausta gi leisti da
lyvauti tikinčiojo laidotuvėse prieš- 
tikybinėms draugijoms ar turėti 
krikščionijai priešingus savo ženk
lus. (Kan. 1233, p. 2).

6. Ar leista yra kunigams nešti 
pasauliečio lavonų į kapines?

Ne. (Kanon. 1233, p. 4).
7. Ar įleidimas į bažnyčių yra 

būtinas ?
Taip. Visi tikintieji turi būti į- 

leisti, nebent svarbios priežastys 
sukliudytų. (Kan. 1215).

8. Kuris kunigas turi teisę pa
lydėti numirėlį į kapines?

Tas, kuris laikė gedulingas pa
maldas, arba jo užstovas (Kan. 
1231, p. 1).

9. Ar leista per laidotuves saky
ti pamokslų?

Ne, nebent vietos vyskupas lei
džia. (S. C. Consist, birž. 28, 1917, 
nr. 27).

10. Kas turi teisę būt krikščio
niškai palaidotas?

a) . Visi krikštytieji žmonės, ku
riems toji teisė nėra įsakmiai at
imta. (Kan. 1239, p. 3).

b) . Katekumenai, besiruošian
tieji prie krikšto, bet ne dėl savo 
kaltės mirę be krikšto (Kan. 1239, 
P- 2.)

11. Kurie neturi teisės būt baž
nytiniai palaidoti?

a). Visi, kurie nebuvo krikštyti. 
(Kan. 1239 p. 1).

2). Visi tapusieji “neverti” būt 
bažnytiniai palaidoti, jei jie net
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prieš mirtį neatgailojo savo kalčių, 
(ivan. 1240, p. 1).

Toki yra, pavyzdžiui;
a) visi atpuolėliai — apostatai, 

viešai žinomi klaidatikiai ir schiz
matikai, kurie viešai įstojo į maso
nus ar panašių priešbažnytmę 
draugijų.

b) Tie, kurie yra išskirti iš 
Bažnyčios, t. y. ekskomunikuoti ar 
užsipelnę vardinį interdiktų.

e) Tie, kurie laisva valia patys 
žudosi.

d) Dvikovoje žuvusieji, ar mirę 
nuo dvikovos žaizdų.

e) Kurie pageidavo, kad jų kū
nas būtų sudegintas.

f) Kiti aiškūs vieši nusidėjėliai.
12. Už kokius nusikaltimus Baž

nyčia ekskomunikuoja, išskiria iš 
Bažnyčios nusidėjėlius?

Už didelius ir sunkius tikinčiųjų 
nusikaltinius, k. a.: už Švč. Sakra
mento išniekinimų, ar blogam tiks
lui panaudojimų. (Kan. 2320).

Už išsižadėjimų tikėjimo, už klai- 
datikystę, už atsiskyrimų, iš Baž
nyčios. (Kan. 2314). Kurie buvo 
viešai įtarti klaidatikystėje ir per 
šešis mėnesius nepašalino priežas
čių tam įtarimui. (Kan. 2314).

Kurie spausdina apostatų, here- 
tikų ir schizmatikų knygas, ginan
čias apostazijų, klaiditikystę, ar 
schizmų. Tie, kurie gina ir teisina 
tas knygas, kurios buvo apaštali
niu raštu pasmerktos; tie, kurie 
tyčia ir be leidimo skaito ar pas 
save laiko pasmerktas knygas. 
(Kan. 2318, p. 1.). Kurie, nebūda
mi kunigai, nuduoda laikų Mišias, 
ar drįsta klausyti sakramentalių 
išpažinčių (Kan. 2322. p. 1).

Kurie paniekina šv. Sosto nuos
tatus, šaukdamiesi Visuotinos 
Santarybos. (Kan. 2322).

Kurie per prievartų pagrobia 
Šv. Tėvo ar jo legatų laiškus ar 
prieš juos veikia; kurie kliudo 
paskelbti ar įvykinti Šv. Sosti nuo
sprendžius, baugindami tuos, ku
riems tie Šv. Sosto laiškai pasiųs
ti. (Kan. 2323).

Visi įstatymų, įsakymų leidėjai, 
kurie kėsinasi prieš Bažnyčios 
laisvę ir teises. (Kan. 2324, p. 1.)

Kurie kliudo civilės valdžios pa
galba eiti dvasininkams savo baž- 
nutinės jurisdikcijos pareigas. 
(i,an. 2334 p. 2.)

Kas patraukia į civilį teismų 
pirmiau negavęs Šv. Sosto leidi
mo, savo Vyskupų. (Kan. 2341).

Kurie veiksmu užgauna ar 
sužeidžia Kardinolų, Šv. Sosto le
gatų, patriarkų, Arkivyskupų, ar 
vyskupų. (Kan. 2344, p. 2, ir 3).

Kas pagrobia ir pasilaiko Baž
nyčios nuosavybę ar teises (Kan. 
2345.)

Kurie suklastoja Šv. Sosto laiš
kus, dekretus, ar nuostatus ir tai 
žinodami naudojasi suklastotais do
kumentais. (Kan. 2360).

Kas neteisingai ir nedorai įs- 
kundžia nuodėmklausį jo vyresnie
siems. (Kan. 2363).
Kurie pelnų daro iš atlaidų (Kan. 

2327).
Kurie prisidėjo prie masonų, ar 

prie kitų priešbažnytinių ar prieš
valstybinių draugijų. (Kan. 2335).

Kas padeda išskirtam iš Bažny
čios pasilikti kaltėje, už kurių bu
vo ekskomunikuotas. (Kan. 2338, 
P- 2).

Tie, kurie be teisėto leidimo įsi
veržia į kliauzuruotų vienuolių pa
talpas. (Kan. 2342, p. 1).

Kas bažnytinę nuosavybę pasi
savina ar sutrukdo turėti iš jos
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naudą tam, kuris į tai turi teisę 
(Kan. 2346).

Dvikovoje kovojantieji, padrą- 
sintojai, tyčia atvykusieji liudyto
jai, kurie leidžia dvikovą ar galė
dami ją nutraukti, nesukliudo. 
(Kan. 2351).

Kas, viešai (padaręs iškilmingus 
skaistybės įžadus, drįstu stoti nors 
ir civilėn moterystėn, lygiai ir j u 
bendrininkai. (Kan. 2388).

Kas papirkimu norėtą įsigyti 
bažnytinę vietą ar poaukštį. (Kan. 
2392).

Katalikai, stojantieji moterystėn 
protestoną šventovėje (Kan. 2319). 
Naujavedžiai sutarusieji visus ar 
kai kuriuos būsimus vaikučius au
ginti ne katalikų tikėjime. Kurie 
tyčia neša krikštyti vaikučius pas 
nekataliką dvasininką. Kurie tyčia 
augina vaikučius ne kataliką tikė
jime. (Kan. 2319).

Kas padirbinėja relikvijas ir ku
rie tai žinodami, pardavinėja, dali
na, išstato pagarbai. (Kan. 2326).

Kurie bloga valia muša dvasi
ninką, vienuolę. (Kan. 2343, p. 4).

Kas tyčiomis sukliudo gyvam 
gimti kūdikiui. (Kan. 2350, p. 1).

Kas šiomis ir panašiomis nuo
dėmėmis sunkiai nusikalsta Dievui, 
yra išskiriamas iš Bažnyčios ir 
nustoja teisės į bažnytinį palaido
jimą, nebent prieš mirtį bent žen
klais parodo gailestį už savo kaltes.

13. Kas yra vieši nusidėjėliai, 
neturintieji teisės į bažnytinį pa
laidojimą ?

Tai tie kurie, sunkiai nusikal
dami, mirė; kurie paskutinėje sa
vo ligoje prie liudininkų atsisakė 
priimti šv. Sakramentus.

14. Kas darytina, kai abejojama, 
ar mirusis turi teisę būt bažnyti
niai palaidotas?

Pasitarki! su savo klebonu. Jei 
abejonė neišrišama, — klebonas at- 
sildaus vyskupo. Jei vistiek abejo
nė pasilieka, bet nesusidaro papik- 
tmiino parapijoj, galima bažnyti
niai palaiddoti. (Kan. 1240, p. 2).

15. Ar galima laikyti bažnyčioje 
pamaldas už tą, kuriam atsakyta 
bažnytinis palaidojimas?

Ne. Neikokių pamaldų negalima 
už tokį laikyti. (Kan. 1241).

16. Kur laidojami tie, kuriems 
atsakytas bažnytinis palaidojimas.'

Nepašventintoje kapinių vietoje 
(Kan. 1212).

Kodėl Šv. Mišių metu kai kuni
gas pila kielikan vandenį ir vyną, 
tik vandenį laimina?

Primaišymas truputį vandens su 
vynu kielike vaizduoja dviejų pri
gimčių suvienyjimą Kristuje; vy
nas vaizduoja dievišką prigimtį, o 
vanduo, žmogiškąją. Vandens lai
minimas ženklina žmogiškosios 
prigimties išaukštinimą.

Švenč. Kraujo Ražantėlis
Švenčiausio Kraujo Misijonierių 

Vienuolija kalba švč. Kraujo ka- 
runkėlę — ražantėiį, pagerbdami 
Kristaus išgyventus 33 metus že
mėje ir Jo septyniais atvejais 
pralietą kraują.

Šis ražantėlis susideda iš 33 po- 
terukų, padalinti) į 7 dalis. Pir
mos šešios dalys turi po 5 pote
rėlius. Viena nuo kite’s atskirta 
didesniu karolėlių. Septintoji da
lis yra iš trijų poterėlių.

Švč. Kraujo Ražantėiis kalba
mas šiaip:

Prie kiekvieno mažojo poterė
lio, viso 33, kalbama Tėve mūsų 
ir prie kiekvieno didesniojo — 
Garbė Tėvui...

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 15

15



r. J. ’.7IČIUS .1-1-40 P 91XM 
£00 ?. PI?1E ST ’ 'i '
■'.v;a:;oy city pa. KMUM

JIEMS REIKALINGA JŪSŲ PAGALBA U
Po 20 ir daugiau metų buvimo, 

apie 35,000 lietuviij išeivių toli
moje Argentinoje vis dirba dėl la
bai menko uždarbio ir todėl ken
čia baisų Skurdų. Ligšiol jie netu
rėjo tikėjimo paguodos, kadangi 
jie nepajėgia nei bažnyčios pasis
tatyti nei jos tarnų kunigų išlai
kyti. Bet štai, kovo mėnesį, 1939 
m., Tėvų Marijonų Vienuolija A- 
merikoje pasiuntė Į Argentiną 
tr.is Marijonus kunigus misijonie-. 
rius, kad teiktų lietuviams dvasiš
kus patarnavimus. Tėvai Marijo
nai tuos misijonierius tenai dabar 
užlaiko, bet pirmosios lietuviij 
bažnyčios Argentinoje .pastatymui 
yra reikalinga prisidėti visiems 
Amerikos lietuviams katalikams. 
Marijonų misijonieriai kun. Jonas 
Jakaitis ir kun. Bronius Vitkus 
lanko Amerikos lietuvių parapi
jas, aiškindami Argentinos lietu
vių padėtį ir rinkdami aukas pir
majai lietuvių bažnyčiai Argenti
noje.

Kun. J. Jakaitis renka aukas 
sekančiose parapijose:

Liepos 7 d. — New Philadelphia, 
Pa.

Liepos 14 d. — Minersville, Pa. 
Liepos 21 d. — Tamaqua, Pa. 
Liepos 28 d. — St. Clair. Pa.
Rugpiūčio 4 d. — Hartford, 

Conn.
’ Misijonierius kun; Jonas Jakai
tis išplauks į Argentiną, rugpiūčio 
23 d., laivu “S. S. Brazil”.

Aukas skirtas statybai pirmo
sios lietuvių bažnyčios Argentino
je galima siųsti adresu:

Marian Fathers Mission 
Marianapolis College 
Thompson, Conn.

Arba galima siųsti tiesiog į Ar
gentiną adresu:

Padres Marianos
Bno. Rivadavia 2199,
Valentin Alsina, Avallaneda
Buenos Aires, Argentina.

Remkite Misijas
Kviečiame visus Kristaus Kara

liaus Laivo skaitytojus į darbą 
remti misijonierius ir jų reika
lus. Lengviausias būdas tai rink
ti visokius suvartotus pašto žen
klus. Čia svarbu, kad renkant 
ženklus liktųsi pusė colio popierių 
aplink ženklą jį apkerpant, ar at
plėšiant. Geriausia laukti kol su
renkama keletą svarų pašto žen
klų ir tada visus ryšulyje atsiųsti 
“fourth class” paštu, kuris pigus 
ir patogus. Šiuo būdu galima 
siųsti ir kitus daiktus, kuriuos 
priimamo misijonierių naudai, k. 
a. senus rąžančius, įvairius bliz
gučius, seną auksą ir panašius 
daiktus. Nors visi šie daikteliai 
smulkūs, tačiau nemažą teikia pa
galbą misijonieriams, ypač kada 
daug jų surenkama. Priimtinos ir 
piniginės aukos misijoms. Kvie
čiame visus i darbą, ar vienu, ar 
kitu būdu. Aukos, pašto ženklai 
ir kiti daiktai siunčiami šiuo ad
resu:

MISSION CLUB.
Marian Hills Seminary, 
Hinsdale, Illinois.

Teisusis bodisi melagingo žo
džio, bedievis gi daro gėda ir pats 
gėdinamas. Teisybė sergi nekaltojo 
kelią, bedievystė gi pražudo nusi
dėjėlį. Pat. 13, 5—6.
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